

A Nemzeti Kulturális Alap
Közgyűjtemények Kollégiumának felhívása

Pályázati azonosító:

505104/01844

Pályázat címe:

Olvassunk, ültessünk, zöldüljünk!

A Csorba Győző Könyvtár olvasásnépszerűsítő pályázatának szakmai beszámolója



Pályázó:

CSORBA GYŐZŐ KÖNYVTÁR

7622 Pécs, Universitas u. 2/a

Tel.: 72-501-690

titkarsag@csgyk.hu

www.csgyk.hu

Olvassunk, ültessünk, zöldüljünk!

A Csorba Győző Könyvtár olvasásnépszerűsítő pályázatának szakmai beszámolója

Pályázatunk célja az volt, hogy az olvasást a fenntarthatóság és környezettudatosság témáján keresztül tegyük szerethetőbbé és élvezetessé több korosztály számára. A zöld témájú könyvbemutatók, az interaktív foglalkozások a közösségi kert megvalósításával és az interaktív foglalkozások segítségével reményeink szerint sikeresen ösztönöztük a jövő generációit a természettel való közelebbi kapcsolatra, és talán ezzel is cselekvésre buzdítva őket egy fenntarthatóbb világ megteremtésében.

A Csorba Győző Könyvtár az elmúlt bő két évben egyre nagyobb figyelmet fordít a környezettudatosság és az ökológiai gondolkodás népszerűsítésére. A könyvtárak ma már nemcsak a múlt örökségét őrzik, hanem képesek jövőképet is közvetíteni a következő generációk számára.

A Csorba Győző Könyvtár zöldkönyvtári törekvései egy olyan intézmény megteremtésére irányulnak, amely működésében, szolgáltatásaiban és mindennapi döntéseiben is a környezeti fenntarthatóságot helyezi előtérbe. Folyamatos célunk, hogy a könyvtár ne csupán egy tudásközvetítő hely legyen, hanem a felelős, környezettudatos gondolkodás egyik helyi központja is. Fontosnak tartjuk a szemléletformálást is. Ennek érdekében zöld tematikájú könyvtári polcokkal bővítjük állományunkat, az ide kerülő kötetek a fenntarthatósággal, természetvédelemmel és környezetbarát mindennapokkal kapcsolatos témákkal foglalkoznak. Ennek részeként igyekszünk kapcsolatot teremteni pécsi és baranyai szervezetekkel, civilekkel, magánszemélyekkel, akik partnerek a fenntarthatóság, a környezettudatosság szemléletmódjának továbbadásában. A könyvtár ez év elején csatlakozott Pécs városának Klímaszerződéséhez, így több helyi intézménnyel együtt saját vállalatot tett a város által megvalósítani kívánt klímacélok elérésében, ez egy közös felelősségvállalást és hosszú távú gondolkodást jelképez.

A megvalósult pályázat eseményeihez hasonlóan rendszeresen szervezünk olyan rendezvényeket, foglalkozásokat, előadásokat és workshopokat, amelyek segítik a látogatókat abban, hogy közelebb kerüljenek a tudatos, fenntartható életmódhoz, és megtalálják azokat a kis lépéseket, amelyeket saját életükben is könnyedén megtehetnek. Hiszünk abban, hogy közösségi térként a könyvtár lehetőséget ad a párbeszédre, az együttműködésre és a jó gyakorlatok megosztására is.

A pályázat időszaka alatt megvalósult események, eredmények

A pályázat időszaka alatt 12 esemény valósult meg a Csorba Győző Könyvtár intézményegységeiben, az megvalósítás során több helyi oktatási-nevelési intézményt vontunk be. Kiírássra került egy versíró és rajzpályázat. A díjazott verseket kollégáink rögzítették és a hangfájlok felkerültek Facebook oldalunkra. Továbbá megvalósult egy magaságyás.

2025. november 25-én **Agócs Írisz író-illusztrátor** volt a vendégünk, aki két eseményt is tartott e napon. Az [egyiket](#) a Csorba Győző Könyvtár Pinokkió Gyermekkönyvtárában, a [másikat](#) pedig az Apáczai Csere János Fiókkönyvtárban.

A foglalkozásokon résztvevő óvodások és diákok megismerhették az író-illusztrátor munkásságát. Részleteket hallhattak a Tekla madarai című kötetéből, de arra is jutott idő, hogy a jelenlévőkkel megbeszéljék, hogy miért fontosak a madarak és a természet vagy épp, hogy mennyi időbe is telik a szerzőnek megírni egy könyvet.

Bevont partnerek: az előadó, illetve a Nagy Jenő Utcai Óvoda csoportja és az Apáczai Csere János Általános Iskola alsós diákjai. 27, illetve 43 fő

2026. január 22-én [Szécsi Noémi](#) volt a Körbirodalom Gyermekek- és Ifjúsági Könyvtárának vendége. A szerző legutóbbi, a Jókai és a nők című könyvével bejárta az országot a Jókai-emlékév során. Szécsi Noémi Pécsen felső tagozatos gyerekeknek beszélt Jókai Mórról, megelevenítve a klasszikus szerzőt és azt a kort, amiben élt és alkotott, sőt azt a kort, amelyben az író szenvedélyes kertész is volt. A résztvevők sok érdekességet ismerhettek meg a történetekben és talán úgy fognak ezután gondolni rá, hogy Jókai több, mint kötelező olvasmány.

Bevont partner: az előadó, illetve a Pécsi Jókai Mór Általános Iskola, 35 fő

2026 februárjának elején meghirdettük **Az én kertem** című versíró és rajzpályázatot. A versíró [felhívást](#) így tettük közzé: *Van egy kerteted? Vagy csak a fejedben létezik? Mit jelent számodra a kert? Egy képzeletbeli világ? Egy valódi hely, ahol megnyugszol? Emlékek, illatok, színek, hangok? Írd meg versben, milyen a te kerteted?*

A [rajzpályázatot](#) pedig így tettük közzé: *Mutasd meg a rajzodon, milyen a te kertet: lehet valós, képzeletbeli, virágos, zöldséges, vadregényes, állatokkal vagy akár mesebeli lényekkel teli kert. Engedd szabadjárá a fantáziádat!*

2026. február 19-én **Kertész Edina** volt a [vendégünk](#) az Apáczai Csere János Fiókkönyvtárban. Az író *A fiú, aki kertész akart lenni* című könyvén keresztül mutatta be Bálint György munkásságát. Szóba kerültek a példaképek és a növénytermesztési szokások.

Bevont partner: az előadó, ill. az ANK Általános Iskolájának alsósai, 52 fő

2026. március 3-án **Farkas Krisztina** permakultúra oktató [beszélgetett](#) a PTE Deák Ferenc Általános Iskola 4. osztályos tanulóival. Az eseményen szó esett a talaj sokszínűségéről, a talajlakókról és azok fontosságáról, illetve arról is, hogy mi minden származik valójában a földből.

Bevont partner: az előadó, ill. a PTE Gyakorló Deák Általános Iskolájának 4. osztálya volt, 21 fő

2026. március 31-én a **Zöld Híd Alapítvány** [tartott](#) Zöld kertek címmel ismeretterjesztő foglalkozást a Pinokkió Gyermekkönyvtárunkban. A téma az élővilágunk, a környezetvédelem, a környezettudatosság volt.

Bevont partner: a megvalósító, ill. a PTE Gyakorló Deák Általános Iskolájának 1. b osztálya, 27 fő

2026. április 22-én, a Föld Napján **Vibók Ildikó** számos mesekönyv és gyermekregény szerzője látogatott el a Körbirodalom Ifjúsági és Gyermekkönyvtárunkba. A szerző könyveiben érzékenyen ír a természetről és az állatvilágról, rávilágítva bolygónk védelmének fontosságára, a kapcsolódó fontos kérdésekről beszélgetett a szerző a résztvevő diákokkal.

Bevont partner: az előadó, ill. Mátyás Király utcai Általános Iskola, 25 fő

Szintén április 22-én tartott [foglalkozást](#) **Vibók Ildikó** a Pinokkió Gyermekkönyvtárunkban, itt szintén szóba kerültek a mindennapjainkat érintő környezeti problémák.

Bevont partner: az előadó, ill. a PTE Gyakorló Deák Általános Iskolájának 4. osztálya, 29 fő

2026. április 24-én [nyílt meg](#) **"Az én kertem"** című rajz- és versíró pályázatunk kiállítása, ahol egy díjátadó eseményre vártuk az alkotókat és az érdeklődőket. Az alkotásokból látszott, hogy a kert tényleg mindenkinek jelent valamit, kötődést, játékot. A verseknek különösen örültünk,

hiszen arra ritkán van lehetőség, hogy a gyerekek, fiatalok ilyen módon is megmutathassák magukat, és ehhez bátorság is kellett. A program egyik csúcspontja volt, amikor az Arany Minősített és Különdíjas verseket a Pécsi Művészeti Gimnázium drámatagozatos diákjai, Koch Olívia és Szél Erik fel is olvasták. Az eseményen a **Keptár zenekar** közreműködött. Az eseményen 100 fő vett részt.

Összesen **322 rajz és 25 vers** érkezett be pécsi és a megye különböző iskoláiból, településeiről. Mindkét kategóriában szakmai zsűri választotta ki a díjazottakat, akik a pályázati forrás terhére vásárolt ajándékkönyveket kapták meg. A kiállítás május 22-ig volt látható a könyvtár Körbirodalom Gyermekek- és Ifjúsági Könyvtárban.

„Az én kertem” címmel meghirdetett versíró pályázatának díjnyertes verseit felolvastuk és közzé is tettük többek között [ITT](#) és [ITT](#) és [ITT](#).

Bevont partnerek: Papp Melinda zsűritag, Pintér Márk (Keptár zenekar)

2026. május 5-én a **Zöld-Híd Alapítvány** [tartott](#) foglalkozást. Az eseményen a Zöld-Híd munkatársai a résztvevő gyerekeknek a kertek sokszínűségét, fontosságát mutatták be különböző játékok segítségével.

Bevont partnerek: a megvalósító, illetve Vargha Damján Óvoda, Köztársaság téri Tagóvoda, 30 fő

2026. május 12-én a **Magyar Madártani és Természetvédelmi Egyesület Baranya Megyei Csoportja** [tartott](#) foglalkozást. A szakemberek a madarak vándorlásáról, vonulásáról mondtak el sok érdekes tudnivalót. Szó esett a hazatért fecskékről és gólyákról, a védelmükről, a fészeképítésről. A gyerekek aktívan részt vettek a foglalkozáson és hozzászólásaikból, ismereteikből kiderült, hogy jó barátságban vannak a madarakkal.

Bevont partner: a megvalósító, ill. a Majorossy utcai Óvoda és a Vargha Damján Óvoda, 34 fő

2026. május 12-én a **Magyar Madártani és Természetvédelmi Egyesület** [tartott](#) foglalkozást az Apáczai Fiókkönyvtárban. A gyerekekkel olyan állatokról beszélgettek, melyeket talán nem szeretünk annyira, de mégis hasznos tagjai a természetnek. Szóba kerültek a giliszták, a pókok és a békák táplálkozási szokásai, valamint igazi kígyóbőrt is láthattak a résztvevők.

Bevont partner: a megvalósító, ill. az ANK 2-es iskola 1. osztályosai, 24 fő

Május 20-án **Komjáthy Zsuzsi** Zöldfülű barátság című mesekönyvét [ismerhették meg](#) a Dugonics Utcai Óvoda óvodásai. A mesefelolvasást zenés kíséret tette még varázslatosabbá, a gyerekek pedig aktívan bekapcsolódhattak az interaktív programba: együtt mondtak nyelvtörőket, megismerkedtek a mese szereplőivel és közösen énekeltek.

Bevont partner: az előadó, ill. a Dugonics Utcai Óvoda, 31 fő

További létrejött eredmények

A pályázat során megvalósult egy magaságys a könyvtár Körbirodalom Ifjúsági és Gyermekkönyvtára teraszán, amely ezzel része lett a zöld témákban megvalósított könyvtári foglalkozásoknak. A magaságysához növényeket, gyerek kertész szerszámokat, földet is beszereztünk. (A megvalósult magaságysról fotó az alábbi képek között megtalálható.)

A programsorozat lezárását követő közösségmegtartó kezdeményezések lehetőségei

A „Olvassunk, ültessünk, zöldüljünk!” programsorozat lezárását követően a Csorba Győző Könyvtár hosszú távon is igyekszik biztosítani az olvasás és a környezettudatos szemléletmód integrálását a gyermek- és ifjúsági programjaiba. Az alábbi közösségmegtartó és fiatalokat és felnőtteket is megszólító kezdeményezések bevezetését tervezzük megvalósítani, illetve folytatni központi könyvtárunkban és fiókkönyvtárainkban:

A tematikus polcok további bővítése; zöldkönyvtári foglalkozások folyamatos szervezése (pl. zöldkönyvtári irodalomterápiás foglalkozás; rendszeres részvétel városi eseményeken, pl. a Föld Napja alkalmából szervezett közösségi napon a Tettyén; a zöldkönyvtári törekvések folyamatos megvalósítása annak beépítése az intézmény mindennapjaiba; zöldkönyvtár felület az intézmény weboldalán.

A lezajlott események és az eredmények képes beszámolója















A Csorba Győző Könyvtár Körbirodalom Gyermekkönyvtára **versíró pályázatot** hirdet **„Az én kertem”** címmel, általános iskola **felső tagozatos (5–8. évfolyamos)** tanulók számára.

Van egy kerted? Vagy csak a fejedben létezik? Mit jelent számodra a kert? Egy képzeletbeli világ? Egy valódi hely, ahol megnyugszol? Emlékek, illatok, színek, hangok?

Írd meg versben, milyen a te kerted?

Pályázati feltételek:

- A pályázaton Baranya vármegyei általános iskolák felső tagozatos tanulói vehetnek részt
- Egy pályázó egy saját verssel nevezhet
- Terjedelem: legfeljebb egy A4-es oldal
- A pályamű lehet kézzel írott vagy gépelt

Ne felejtsd el feltüntetni:

- neved
- életkorod/évfolyamod
- iskolád nevét és települését
- kapcsolattartó nevét és elérhetőségét (szülőd vagy tanárod)

Beküldési határidő: 2026. április 10.

Cím: Körbirodalom Gyermekkönyvtár

Csorba Győző Könyvtár, 7622 Pécs, Universitas utca 2/A

Mit nyerhetsz?

A legjobbnak ítélt verseket zsűri díjazza, melyek bemutatásra is kerülnek, és minden pályázó emléklapot kap.

Ne gondolkodj túl sokat – **írd őszintén, bátran, a saját hangodon!**

További információ:
+36 72 501-690 / 28022
korbirodalom@csgyk.hu





A Csorba Győző Könyvtár Körbirodalom Gyermekkönyvtára **rajzpályázatot** hirdet „**Az én kertem**” címmel, általános iskola **alsó tagozatos** tanulók számára.

Mutasd meg a rajzodon, milyen a te kerted: lehet valós, képzeletbeli, virágos, zöldséges, vadregényes, állatokkal vagy akár mesebeli lényekkel teli kert.

Engedd szabadjára a fantáziádat!

Pályázati feltételek:

- a pályázaton Baranya vármegyei általános iskolák tanulói vehetnek részt
- egy pályázó egy alkotással nevezhet
- a rajz bármilyen technikával készülhet (ceruza, festék, filctoll, kollázs stb.)
- ajánlott méret A4-es rajzlap

A pályamű hátoldalán kérjük feltüntetni:

- a gyermek nevét
- életkorát/évfolyamát
- az iskola nevét és települését
- a kapcsolattartó nevét és elérhetőségét

Beküldési határidő: 2026. április 10.

Cím: Körbirodalom Gyermekkönyvtár

Csorba Győző Könyvtár, 7622 Pécs, Universitas utca 2/A

A zsűri által kiválasztott legszebb és legötletesebb alkotásokat díjazzuk, és minden résztvevő emléklapot kap.

A pályaművekből **kiállítás** készül, 2026. április 24-től a Körbirodalom Gyermekkönyvtárban.

További információ:
+36 72 501-690 / 28022
korbirodalom@csgyk.hu



Dérczy Ferenc Könyvtár és Közösségi Ház	Utazás a könyvek birodalmába	500000	505104/01828
Eötvös Károly Könyvtár	Olvasásnépszerűsítő programsorozatok az Eötvös Károly Könyvtárban, 2025-2026	1000000	505104/01836
Csorba Győző Könyvtár	Olvassunk, ültessünk, zöldüljünk! - A Csorba Győző Könyvtár olvasásnépszerűsítő pályázatának szakmai beszámolója	1000000	505104/01844
Somogyi Károly Városi és Megyei Könyvtár	„Legyél te is olvasó! / Legyél te is az Olvasónk!” - olvasásnépszerűsítő programsorozat megrendezése a Magyar Népmese Napjától a gyermeknapig a Somogyi Károly Városi és Megyei Könyvtárban	1000000	505104/01846
Bródy Sándor Könyvtár	„LÉLEKCSERÉLŐ IDŐK JÁRNAK, FIAM!” KLASSZIKUS ÖRÖKSÉG – KORTÁRS VÍZIÓK OLVASÁSNÉPSZERŰSÍTŐ PROGRAMOK A BRÓDY SÁNDOR KÖNYVTÁRBAN	1000000	505104/01847